
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή για το διορισμό συγγενούς αποβιώ-
σαντος συνεπεία εργατικού ατυχήματος σύμφω-
να με τις διατάξεις της παρ. 7, του άρθρου 6 του 
Ν.2244/1994 (ΦΕΚ 168/Α/1994), όπως ισχύει.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρ-
μογών Πληροφορικής στις Οικονομικές Επιστήμες» 
στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορι-
σμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Κοι-
νωνικών Μέσων» στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και 
Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικονο-
μικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμός του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στο ΦΕΚ 2433/5-8-2016 τ. Β΄.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./92/18420 (1)
  Κατανομή για το διορισμό συγγενούς αποβιώ-

σαντος συνεπεία εργατικού ατυχήματος σύμφω-

να με τις διατάξεις της παρ. 7, του άρθρου 6 του 

Ν.2244/1994 (ΦΕΚ 168/Α/1994), όπως ισχύει.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του άρ-

θρου 11 του Ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονο-
μίας- Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιο-
νομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15-3-2010), όπως ισχύουν, και 
τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του Ν. 4057/
2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012).

2. Τις διατάξεις του Ν. 1339/1983 (ΦΕΚ 35/Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ' αριθμ. Υ21/06-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Χριστόφορο Βερναρδάκη» (ΦΕΚ 2144/Β΄/2015).

4. Το Π.δ. 73 « Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (ΦΕΚ 116/Α΄/2015).

5. Την αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ. 4573/1-3-2011 (ΦΕΚ 
323/Β/1-3-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

6. Το υπ'αριθμ. πρωτ. ΔΑΝΠΟ/15146/1.7.2016 έγγραφο 
της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού Α.Ε.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
1 του Ν. 3812/2009.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή στη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού 
Α.Ε. της Ζωνουδάκη Μαρίας-Άννας του Μιχαήλ, συγγε-
νούς αποβιώσαντος συνεπεία εργατικού ατυχήματος, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7, του άρθρου 6 του 
Ν.2244/1994 (ΦΕΚ 168/Α/1994), όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1190 (2)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρ-

μογών Πληροφορικής στις Οικονομικές Επιστήμες» 

στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-

κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορι-

σμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3138

32779



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32780 Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

τ.Α΄/16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανω-
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/
τ.Α΄/24-11-1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογι-
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθηκε με 
την περ. γ' της παρ. 22 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003 
(ΦΕΚ 141 /τ.Α΄/10-6-2003) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του Ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 
159/τ.Α΄/21-9-1992) «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης»,

γ) των άρθρων: 5 παρ. 2 εδ.γ και 80 παρ. 5α του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 96 του Ν.4310/2014 (258/τ.Α΄/8-12-2014)
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
τ.Α΄/22-4-2005),

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) όπως αυτός ισχύει,

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 98/5-6-2013 (ΦΕΚ 134/τ.Β΄/
5-6-2013): «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά 
έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης», όπως έχει διορθωθεί με το 
ΦΕΚ140/τ.Α΄/11-6-2013.

4. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
26/13-10-2015).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 30/1-10-2015).

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

6.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

6.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

7. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις 
Οικονομικές Επιστήμες» στο Τμήμα Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 6/16-12-2015) για την ίδρυση του εργαστη-
ρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής 
στις Οικονομικές Επιστήμες» στο Τμήμα Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2920/22-12-2015) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις 
Οικονομικές Επιστήμες» στο Τμήμα Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

10. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρού-
σα πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρ-
μογών Πληροφορικής στις Οικονομικές Επιστήμες» στο 
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και τον καθορισμό του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Άρθρο 1
Ίδρυση- Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Εργαστήριο 
με τίτλο: «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις 
Οικονομικές Επιστήμες».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Πληρο-
φορικής και των Οικονομικών Επιστημών.

Ανήκει διοικητικά στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
και εξυπηρετεί ανάγκες των παρακάτω τομέων :

• Ανάπτυξης και Προγραμματισμού,
• Γενικής Οικονομικής Θεωρίας και Πολιτικής και
• Οικονομικής των Επιχειρήσεων
δηλαδή και των τριών (3) τομέων του Τμήματος Οικο-

νομικών Επιστημών.
Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του εργαστη-
ρίου καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις Οικο-
νομικές Επιστήμες έχει ως αποστολή και σκοπό:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστη-
ρίου, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το εργαστήριο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλο-
συμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32781Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο Π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ53/τ.Α΄/27-4-1984):
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς».

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (εμπειρογνώμονες 
σε δικαστήρια κτλ.) σε θέματα που άπτονται των γνω-
στικών αντικειμένων του εργαστηρίου όπως ορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.
Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως 

το Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις Οικο-
νομικές Επιστήμες αφορούν τα εξής επιστημονικά αντι-
κείμενα: Συστήματα Υποστήριξης Λήψης Αποφάσεων, 
Πληροφοριακά Συστήματα, Ανάλυση Οικονομικών 
Δεδομένων, Εξόρυξη Πληροφορίας από Οικονομικά 
Δεδομένα, Ηλεκτρονικό Εμπόριο και οι Οικονομικές 
Εφαρμογές της Πληροφορικής.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις Οικο-
νομικές Επιστήμες» στελεχώνεται από Καθηγητές και Λέ-
κτορες, μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και από μέλη διοικητικού και λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού, του οποίου η επιστημο-
νική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 
και επιστημονικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως 
ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το «Εργαστήριο Εφαρμογών Πληροφορικής στις Οι-
κονομικές Επιστήμες» ανήκει διοικητικά στο Τμήμα Οι-
κονομικών Επιστημών και εξυπηρετεί ανάγκες και των 
τριών τομέων (Ανάπτυξης και Προγραμματισμού, Γενικής 
Οικονομικής Θεωρίας και Πολιτικής και Οικονομικής των 
Επιχειρήσεων) του Τμήματος.

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από 
το Τμήμα, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 28 
παρ. 22 του Ν.2083/1992 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/21-9-1992), 
όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του 
Ν.3685/2008, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
80 παρ. 5α του Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) και 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή,

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

i. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 

ii. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρηση του,

iii. η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου, 

iv. η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό, 

v. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων, 

vi. η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο Πληροφορικής,

vii. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί στο 
σχετικό εργαστηριακό χώρο (Νησίδα Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών) στον πρώτο όροφο του Κτηρίου ΝΟΠΕ 
(Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών) της 
Πανεπιστημιούπολης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του εργαστηρίου 
είναι:

• πενήντα (50) Επιτραπέζιοι Προσωπικοί Υπολογιστές 
συνδεδεμένοι σε δίκτυο.

• δύο (2) Κεντρικοί Εξυπηρετητές (Application & 
Database Servers).

• δύο (2) Laser εκτυπωτές.
• ένα (1) Σαρωτής (scanner).
• ένα (1) Προβολέας με διαδραστικό πίνακα.
• ένα (1) Οπτικοακουστικό σύστημα για καταγραφή 

και αναμετάδοση.
• Σύνδεση του παραπάνω ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

στο Διαδίκτυο
Χώρος του Εργαστηρίου θεωρείται επίσης το γραφείο 

του Διευθυντή του Εργαστηρίου και κάθε άλλος χώρος 
που διατίθεται για τη στέγαση των δραστηριοτήτων του.

Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου υπάρ-
χει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου καθώς 
και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή του.

Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
ασφάλειας σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, η οποία 
γίνεται στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προ-
γράμματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32782 Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλι-
κών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή του προσωπικού 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους, όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν 
στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των εργα-
ζομένων, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από τυχόν βλάβες.

Άρθρο 8
Έσοδα - Πόροι

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από: Την υλοποίηση 
ερευνητικών και αναπτυξιακών προγραμμάτων και την 
εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών προς δημό-
σιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

1. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

2. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3, του Π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984)): 
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς».

3. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

5. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγιο φοιτητών
• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 

εγγράφων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
• Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εφαρ-
μογών Πληροφορικής στις Οικονομικές Επιστήμες» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπο του, μαζί με το λογότυπο 
του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμή-
ματος/Σχολής που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος/Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 1207 (3)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Κοι-

νωνικών Μέσων» στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και 

Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικο-

νομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθο-

ρισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 

του.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανω-
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/
τ.Α΄/24-11 -1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογι-
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθηκε με 
την περ. γ' της παρ. 22 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003 
(ΦΕΚ 141/τ.Α΄/10-6-2003) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του Ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 
159/τ.Α΄/21-9-1992) «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης»,

γ) των άρθρων: 5 παρ. 2 εδ.γ και 80 παρ. 5α του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 96 του Ν.4310/2014 (258/τ.Α΄/8-12-2014)
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
τ.Α΄/22-4-2005),

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32783Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

σαλονίκης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) όπως αυτός ισχύει,

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 98/5-6-2013 (ΦΕΚ134/τ.Β΄/
5-6-2013): «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά 
έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης», όπως έχει διορθωθεί με το ΦΕΚ 
140/τ.Α΄/11-6-2013.

4. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
26/13-10-2015).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 319/28-9-2015).

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

6.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

6.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπισης βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

7. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων» στο Τμήμα 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 6/16-12-2015) για την ίδρυση του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων» στο Τμήμα 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2920/22-12-2015) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων» στο Τμήμα 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

10. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρού-
σα πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Κοινω-
νικών Μέσων» στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και τον καθορισμό του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζι-
κής Επικοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσα-

λονίκης, το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κοινωνι-
κών Μέσων» το οποίο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος.

Αντικείμενο του εργαστηρίου είναι να διερευνήσει 
τους τρόπους με τους οποίους οι άνθρωποι σκέφτονται, 
νιώθουν, συμπεριφέρονται, και επικοινωνούν διαδικτυ-
ακά.

Ακολουθώντας μια διεπιστημονική προσέγγιση εν-
διαφέρεται να μελετήσει: α) το πώς η χρήση των κοι-
νωνικών μέσων και άλλων διαδικτυακών τεχνολογιών 
αλλάζει την επικοινωνία, και β) ποιες είναι οι κοινωνικές, 
ψυχολογικές, οικονομικές και τεχνολογικές συνέπειες 
των αλλαγών αυτών.

Ειδικότερα, ενδιαφέρεται να μελετήσει διάφορες μορ-
φές νέων και κοινωνικών μέσων όπως blogs, συνεργατι-
κά έργα (π.χ. Wikipedia), κοινωνικά μέσα δικτύωσης (π.χ. 
Facebook), εικονικούς κοινωνικούς κόσμους (π.χ. Second 
Life), κοινότητες περιεχομένου (π.χ. YouTube), εικονικούς 
κόσμους παιχνιδιών (π.χ. World of Warcraft).

Βασικοί στόχοι του εργαστηρίου είναι η βελτίωση του 
προσφερόμενου διδακτικού έργου που προσφέρεται 
στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και MME με την εισαγωγή 
γνωστικών αντικειμένων που αφορούν στη σύγχρονη 
επικοινωνιακή κατάσταση που διαμορφώνουν οι νέες 
διαδικτυακές μορφές επικοινωνίας και η ανάπτυξη της 
ερευνητικής δραστηριότητας στα πεδία της διαδικτυα-
κής επικοινωνίας μέσω: α) συνεργασιών με ακαδημαϊκά 
και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλλοδαπής και 
β) συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμματα που προκη-
ρύσσονται από φορείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού 
τομέα ή και από διεθνείς οργανισμούς.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του εργαστη-
ρίου καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων» έχει ως αποστο-
λή:

1. Η υποστήριξη των διδακτικών αναγκών, σε προπτυ-
χιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, του Τμήματος Δημο-
σιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας που εμπί-
πτουν στο γνωστικό αντικείμενο όπως αυτό ορίζεται 
στην παρ. 1 της παρούσης.

2. Η ανάπτυξη ερευνητικής δραστηριότητας σε όλες 
τις εκφάνσεις της διαδικτυακής επικοινωνίας και η συν-
δρομή σε μελέτες που πραγματοποιούνται από ερευ-
νητές του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
αλλά και άλλων Ιδρυμάτων σε συναφή αντικείμενα.

3. Η διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων, η πρό-
σκληση αναγνωρισμένων επιστημόνων της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής και η διοργάνωση συναφών επι-
στημονικών εκδηλώσεων (συνέδρια, ομιλίες, διαλέξεις, 
ημερίδες) που θα απευθύνονται σε φοιτητές, μέλη του 
επιστημονικού προσωπικού αλλά και στο γενικό κοινό.

4. Η έκδοση επιστημονικών κειμένων, εκθέσεων, συλ-
λογών που να αφορούν στην ερευνητική δραστηριότητα 
του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32784 Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

5. Η κάθε μορφής συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλλοδα-
πής στη βάση αμοιβαία καθοριζόμενων ερευνητικών 
στόχων.

6. Η συνεργασία με φορείς του δημοσίου ή οργανώσεις 
στο σχετικό επιστημονικό πεδίο.

7. Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα που προ-
κηρύσσονται από φορείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού 
τομέα ή και από διεθνείς οργανισμούς.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες καθώς και σε 
κάθε μορφής οργανισμούς σύμφωνα με όσα προβλέ-
πεται στο Π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984): «Προ-
ϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργα-
νισμούς»

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως 
το Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων είναι τα ακόλουθα 
επιστημονικά αντικείμενα: Διαδικτυακή Επικοινωνία, 
Ψυχολογία της Επικοινωνίας, Επικοινωνία της Υγείας, 
Διαπροσωπική και Κοινωνική Επικοινωνία, Ψηφιακός 
Εγγραμματισμός.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Κοινωνικών Μέσων» στελεχώνεται 
από Καθηγητές και Λέκτορες, μέλη Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και από μέλη του 
λοιπού Διοικητικού και επιστημονικού προσωπικού, 
του οποίου η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα 
διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από 
το Τμήμα, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 28 
παρ. 22 του Ν.2083/1992 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/21-9-1992), 
όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του 
Ν.3685/2008, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
80 παρ. 5α του Ν.4009/2011(ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) και 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

i. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

ii. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρηση του,

iii. η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

iv. η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 

ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

v. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων, 
του Εργαστηρίου,

vi. η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

vii. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος 
Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του ΑΠΘ. 
Ειδικότερα διατίθεται χώρος στο ισόγειο του κτηρίου 
όπου στεγάζεται το Τμήμα Δημοσιογραφίας και MME 
στην οδό Εγνατίας 46, Θεσσαλονίκη.

Το εργαστήριο χρησιμοποιεί τους σταθερούς υπολο-
γιστές των μελών ΔΕΠ του εργαστηρίου καθώς και τρεις 
φορητούς υπολογιστές στους οποίους οι ερευνητές του 
εργαστηρίου καταγράφουν και επεξεργάζονται ερευνη-
τικά δεδομένα. Επίσης δέκα ταμπλέτες αφής χρησιμο-
ποιούνται για τη συλλογή ερευνητικών δεδομένων από 
χρήστες των κοινωνικών μέσων.

Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου υπάρ-
χει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου καθώς 
και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
ασφάλειας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμε-
νες διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουρ-
γίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες στη χρήση, προ-
στασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες, 
την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών/
τριών, επισκεπτών και έχει γενικά την ευθύνη για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του. 

Κινητά όργανα και συσκευές που παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος, ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτε-
ρικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8
Έσοδα - Πόροι

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32785Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3, του Π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

α. Βαθμολόγιο φοιτητών
β. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμε-

νων εγγράφων, 
γ. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
δ. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, 
ε. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών, 
στ. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομέ-

νων.
ζ. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται ακό-

μη κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπε-
ται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο 
για το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Κοι-
νωνικών Μέσων» και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του, 
μαζί με το λογότυπο του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
      Στο ΦΕΚ 2433/5-8-2016 τ. Β΄ γίνονται οι κάτωθι διορ-

θώσεις ως εξής: 
1) Στη με αρ. 125766/Ζ1/28-7-2016 ΚΥΑ:
- στο άρθρο 2 παράγραφος 4, διόρθωση από το 

εσφαλμένο «απάτης» στο ορθό «...από της...»
- στο άρθρο 2 παράγραφος 4 στο τέλος της πρότασης, 

διόρθωση από το εσφαλμένο «...20η Ιουλίου» στο ορθό 
«15η Σεπτεμβρίου»

- στο άρθρο 3 παράγραφος 1 στο τέλος του 1ου εδα-
φίου, διόρθωση από το εσφαλμένο «...15η Σεπτεμβρίου» 
στο ορθό «7η Οκτωβρίου»

2) Στη με αρ. 125768/Ζ1/28-7-2016 ΚΥΑ:
- στο Άρθρο Μόνο παράγραφος 4 στοιχείο (β) στο τε-

λευταίο εδάφιο, διόρθωση από το εσφαλμένο «Τεχνικό 
Τετράχρωμο» στο ορθό «Απλό Τετράχρωμο».

3) Στη με αρ. 125772/Ζ1/28-7-2016 ΚΥΑ:
- στο Άρθρο 1 παράγραφος 1 στοιχείο β) διόρθωση 

από το εσφαλμένο «Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, 
Προγραμματισμού κ' Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» στο 
ορθό «Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης».

- στο Άρθρο 2 παράγραφος 1 στοιχείο γ) διόρθωση 
από το εσφαλμένο «πέραν του 20%»

στο ορθό «πέραν του 20% ή συστηματική υπερκο-
στολόγηση».

- στο Άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο β) διόρθωση 
από το εσφαλμένο «κατηγορίας ΠΕ» στο ορθό «κατη-
γορίας TE».

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32786 Τεύχος Β’ 3138/30.09.2016

*02031383009160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-10-03T10:23:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




